
Determina n. AVES / 419 pagina 1 di 2  

 

 

 
COPIA  

 

 Albo Pretorio on-line N. 243/2018                          

 
DETERMINA  N°  419 /  AVES /  2018  DEL 31/05/2018 

OGGETTO 

Progetto La filiera del polline certificato del Parco: proroga termini 
domanda partecipazione 

IL DIRETTORE 
Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 

 

DATI ESSENZIALI  

Tipo Procedura:    
(Avvio-Intermedia-Generica-
Accertamento-Aggiudicazione 
Provvisoria-Aggiudicazione- 
Definitiva, ecc) 

Intermedia 

Provvedimento di 
Riferimento: 
 

Delibera del Consiglio Direttivo n. 17 del 6 marzo 2018 avente per oggetto la 
realizzazione di una “Filiera del polline certificato del Parco Nazionale del Gran 
Sasso e Monti della Laga” 

CUP.  

CIG. ZB62371719 

 

VISTA  la Legge Quadro n° 394 del 6 dicembre 1991, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO  il D.P.R. del 5 giugno 1995, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995, istitutivo dell’Ente Parco; 

VISTO  il Decreto Legislativo n° 165/2001, e smi; 

VISTO  il Decreto Legislativo n° 50 del 18/04/2016; 

VISTO  lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 

Mare con Decreto n. 283 del 16 ottobre 2013; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, nonché i Regolamenti 

approvati dall’Ente in attuazione dello stesso DPR; 

Vista   la nota Prot. n. 4748/18 del Presidente del Parco, pubblicata all’Albo Pretorio n. 171/2018, con 

cui si incarica a svolgere le Funzioni di Direttore dell’Ente Parco la Dott.ssa Elsa Olivieri; 

VISTA la Legge n. 313/04 che disciplina l'apicoltura, la riconosce come attività di interesse nazionale 

utile per la conservazione dell’ambiente naturale, dell’ecosistema e dell’agricoltura in generale ed 

è finalizzata a garantire l’impollinazione naturale e la biodiversità di specie apistiche; 

VISTA la Delibera del Consiglio Direttivo dell'Ente n. 17 del 6 marzo 2018 con la quale si approvava il 

progetto di realizzazione di una “Filiera del polline certificato del Parco Nazionale del Gran Sasso 

e Monti della Laga” e se ne approvava altresì il quadro economico per un importo complessivo di 

Euro 141.000,00; 

RICHIAMATO il progetto relativo alla realizzazione di una “Filiera del Polline certificato del Parco Nazionale 

del Gran Sasso e Monti della Laga”, redatto dall’Ufficio Sviluppo Territoriale dell'Area 

Valorizzazione Economica e Sociale; 

RICHIAMATA la determina n. 346 del 8 maggio 2018 di approvare il quadro economico del progetto di 
realizzazione di una “Filiera del polline certificato del Parco Nazionale del Gran Sasso e 
Monti della Laga” e si approvava l'Avviso di manifestazione di interesse a partecipare al 
progetto stesso; 

CONSIDERATO che l’Avviso prevede la selezione di un numero di 20 apicoltori aderenti al progetto; 

PRESO ATTO che alla data di scadenza del suddetto avviso, prevista per le ore 12 del giorno 31 
maggio 2018, al protocollo dell’Ente sono pervenute n. 9 domande di partecipazione da 
parte di apicoltori del Parco interessati; 

CONSIDERATO che, dal punto di vista tecnico, ai fini del progetto è necessario avere la maggior 
copertura possibile del territorio contando su una uniforme distribuzione degli apiari 
messi a disposizione dagli apicoltori aderenti; 

CONSIDERATO inoltre che, da quanto sopra rilevato, l’informativa sul progetto in questione ed il relativo 
avviso probabilmente non hanno raggiunto tutti i potenziali interessati nei tempi auspicati 



Determina n. AVES / 419 pagina 2 di 2  

e che, pertanto, molti apicoltori non hanno avuto modo di manifestare la disponibilità a 
partecipare; 

RITENUTO quindi opportuno dare una maggior visibilità all’Avviso pubblico in questione ed al 
progetto ad esso allegato rinnovando la specifica comunicazione in merito nonché 
prorogando i termini di scadenza dello stesso; 

VISTO   il capitolo 5150 del Bilancio di previsione 2018 che presenta la sufficiente  disponibilità  

DETERMINA 

 di prorogare l'Avviso di manifestazione di interesse a partecipare al progetto “La filiera del Polline certificato del 

Parco” fino alle ore 12 del 13 giugno 2018; 

 di dare opportuna comunicazione a mezzo stampa e web della suddetta proroga; 

 di pubblicare l’Avviso allegato alla presente e che ne costituisce parte integrante sul sito web dell’Ente 

www.gransassolagapark.it nella sezione Albo Pretorio.  

 

DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina;  
 
 
  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL  
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to(Giorgio Davini) 
 

……………………… 

F.to (Giorgio Davini)  
 

……………………………….. 

F.to (Silvia De Paulis)  
 

……………………………….. 

 

IL DIRETTORE F.F. 

F.to (Avv. Elsa Olivieri)  

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     31/05/2018  
 

 Il Responsabile    F.to Franco Volpe  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

  
 

 

 

http://www.gransassolagapark.it/

